
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 j u . u -л 2018 год № 4X2 , 
пгт. Глазунова 

Об утверждении административного регламента 
«Организация и проведение аукциона по продаже 
права на заключение договора аренды земельного 
участка из земель, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования 
Глазуновский район Орловской области, 
а также муниципальная собственность 
на которые не разграничена, расположенных 
в границах муниципального образования 
Глазуновский района Орловской области, 
для его комплексного освоения в целях 
жилищного строительства» 

В соответствии со статьей 39.11. Земельного кодекса Российской 
Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации, в целях 
оптимизации, повышения качества предоставления и доступности получения 
муниципальной услуги, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 
года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", администрация Глазуновского района Орловской 
области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент «Организация и проведение 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельных участков 
из земель, находящихся в муниципальной собственности муниципальной 
собственности муниципального образования Глазуновский район Орловской 
области, а также муниципальная собственность на которые не разграничена, 
расположенных в границах муниципальной собственности муниципального 
образования Глазуновский оайон Орловской области, для его комплексного 
освоения в целях жилищного строительства» согласно приложению 1. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации по адресу: http://www.adminglazun.ru 

Глава администрации А.А. Осин 

http://www.adminglazun.ru


 

Приложение 1 к постановлению 

администрации Глазуновского района  

 от 12 ноября 2018г. №422 

 

Административный регламент «Организации и проведения аукциона по 

продаже права на заключение договора аренды земельного участка из земель, 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

Глазуновский район Орловской области, а также муниципальная 

собственность на которые не разграничена, расположенных в границах 

муниципального образования Глазуновский район Орловской области, для 

его комплексного освоения в целях жилищного строительства»  

 

I. Общие положения  

1. Настоящий Регламент определяет порядок организации и проведения 

аукциона по продаже права на заключение договоров аренды земельных 

участков из земель, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Глазуновский район Орловской области , а 

также муниципальная собственность, на которые не разграничена, 

расположенных в границах сельских поселений муниципального образования 

Глазуновский район Орловской области, для его комплексного освоения в 

целях жилищного строительства. Аукционы проводятся только в отношении 

земельных участков, прошедших государственный кадастровый учет.  

2. Аукцион по продаже права на заключение договоров аренды 

земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Глазуновский район Орловской области, а 

также муниципальная  собственность, на которые не разграничена, 

расположенных в границах  сельских поселений муниципального 

образования Глазуновский район Орловской области, для его комплексного 

освоения в целях жилищного строительства является открытым по составу 

участников и по форме подачи заявок (далее для целей настоящего 

Регламента - аукцион).  

3. В качестве продавца права на заключение договоров аренды 

земельных участков выступает администрация муниципального образования 

Глазуновский район Орловской области.  

4. Организация и проведение аукционов осуществляется на основании 

соответствующих нормативных документов.  

5. В качестве организатора аукциона выступает администрация 

муниципального образования Глазуновский район Орловской области . 

6. Администрация муниципального образования Глазуновский район 

Орловской области определяет:  

 начальную цену предмета аукциона;  



 сумму задатка;  

 максимальные сроки подготовки проекта планировки территории и 

проекта межевания территории в границах земельного участка, 

предназначенного для его комплексного освоения в целях жилищного 

строительства;  

 максимальные сроки выполнения работ по обустройству территории 

посредством строительства объектов инженерной инфраструктуры, 

подлежащих по окончании строительства передаче в  муниципальную 

собственность муниципального образования Глазуновский район 

Орловской области, а также условия такой передачи;  

 максимальные сроки осуществления жилищного строительства и иного 

строительства в соответствии с видами разрешенного использования 

земельных участков;  

 существенные условия договора, в том числе срок аренды.  

Начальная цена предмета аукциона (начальная цена права на заключения 

договора аренды земельного участка, предназначенного для его 

комплексного освоения в целях жилищного строительства) определяется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной 

деятельности.  

7. Администрация устанавливает:  

 время, место и порядок проведения аукциона;  

 форму и сроки подачи заявок на участие в аукционе;  

 порядок внесения и возврата задатка;  

 «шаг аукциона». 

8. Извещения о проведении аукциона, об отказе от проведения аукциона, о 

переносе срока приема заявок и переносе даты подведения итогов аукциона, 

информация о результатах аукциона подлежат публикации в газете 

«Межмуниципальный вестник Глазуновского района»   и размещается  в сети 

«Интернет» на официальном сайте www.torgi.gov.ru не менее чем за тридцать 

дней до дня проведения аукциона, Информация о проведении аукционов 

должна быть доступна для ознакомления всем заинтересованным лицам без 

взимания платы.  

9. Извещение или сообщение о проведении аукциона должно содержать 

сведения:  

1) об организаторе аукциона; 

2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении 

аукциона; 

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона; 

4) о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади и 

кадастровом номере земельного участка), правах на земельный участок, об 

ограничениях этих прав, о разрешенном использовании и принадлежности 

земельного участка к определенной категории земель, а также о максимально 

и (или) минимально допустимых параметрах разрешенного строительства 

объекта капитального строительства, о технических условиях подключения 

(технологического присоединения) объекта капитального строительства к 

сетям инженерно-технического обеспечения, предусматривающих 

http://www.torgi.gov.ru/


предельную свободную мощность существующих сетей, максимальную 

нагрузку и сроки подключения объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения, о сроке действия технических 

условий, о плате за подключение (технологическое присоединение) на дату 

опубликования указанного извещения ; 

5) о начальной цене предмета аукциона; 

6) о "шаге аукциона"; 

7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе 

места ее приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на 

участие в аукционе; 

8) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и 

возврата им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка; 

9) о сроке аренды земельного участка в случае проведения аукциона на 

право заключения договора аренды земельного участка. При этом срок 

аренды такого земельного участка устанавливается с учетом ограничений, 

предусмотренных пунктами 8 и 9 статьи 39.8 настоящего Кодекса; 

10) о размере ежегодной арендной платы при предоставлении 

земельного участка юридическому лицу в аренду для комплексного освоения 

территории , за исключением первого арендного платежа, размер которого 

определяется по результатам аукциона на право заключения договора аренды 

земельного участка для комплексного освоения территории; 

11) о льготах по арендной плате в отношении земельного участка, 

включенного в перечень государственного имущества или перечень 

муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 

Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации", если такие льготы 

установлены соответственно нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

12) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке 

и в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки, в 

срок, не превышающий двенадцати месяцев; 

13) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке 

и в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки 

или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, либо по 

представлению в орган местного самоуправления поселения, городского 

округа по месту нахождения самовольной постройки или в случае, если 

самовольная постройка расположена на межселенной территории, в орган 

местного самоуправления муниципального района утвержденной проектной 

документации по реконструкции самовольной постройки в целях ее 

приведения в соответствие с установленными требованиями в срок, не 

превышающий двенадцати месяцев; 

14) об обязательстве по приведению в соответствие с установленными 

требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, 

consultantplus://offline/ref=51F201E079F68B99E71F950CA016DA8388F02F5FAF5BA99E9D9A552CFCA3F45755D19079745C92D732673E07DCE6CFA50B45BB4AC9f6EEN
consultantplus://offline/ref=51F201E079F68B99E71F950CA016DA8388F02F5FAF5BA99E9D9A552CFCA3F45755D19079725A92D732673E07DCE6CFA50B45BB4AC9f6EEN
consultantplus://offline/ref=51F201E079F68B99E71F950CA016DA8388F02A59AA59A99E9D9A552CFCA3F45755D1907D77589A8765283F5B9AB7DCA60F45B84AD664D51Bf2E8N


которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято 

решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, в срок, не превышающий трех лет. 

Обязательным приложением к размещенному на официальном сайте 

извещению о проведении аукциона на право заключения договора аренды 

земельного участка для комплексного освоения территории является проект 

договора о комплексном освоении территории, подготовленный в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

 10. Дополнительно к указанным в подпунктах 9 - 11 пункта 9 настоящего 

Регламента требованиям могут быть установлены другие требования, 

касающиеся комплексного освоения земельного участка. При этом не могут 

устанавливаться требования к выполнению каких-либо работ или оказанию 

услуг, влекущих за собой дополнительные расходы победителя аукциона, 

кроме установленных настоящим Регламентом.  

11. Организатор аукциона принимает решение об отказе в проведении 

аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 

ст.39.11 Земельного Кодекса РФ. Извещение об отказе в проведении 

аукциона размещается на официальном сайте организатором аукциона в 

течение трех дней со дня принятия данного решения. Организатор аукциона 

в течение трех дней со дня принятия решения об отказе в проведении 

аукциона обязан известить участников аукциона об отказе в проведении 

аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки. 

 

 II. Условия участия в аукционе.  

21. Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в 

извещении о проведении  аукциона срок следующие документы:  

1) заявка на участие в аукционе по установленной форме     с указанием 

банковских реквизитов счета для возврата задатка ( приложение 1); 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для 

граждан); 

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если 

заявителем является иностранное юридическое лицо; 

       4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

22. Организатор аукциона не вправе требовать представление других 

документов, кроме указанных в пункте 21 настоящего Регламента 

документов. 

23. Прием документов прекращается не ранее чем за пять дней до дня 

проведения  аукциона.  

24. Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в 

аукционе.  

25. Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока ее 

приема, возвращается в день ее поступления заявителю.  

26. Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим 

основаниям:  

consultantplus://offline/ref=51F201E079F68B99E71F950CA016DA8388F02A5EAF51A99E9D9A552CFCA3F45747D1C871755C8782633D690ADFfEEAN
consultantplus://offline/ref=3B5E07224688513D9A1836BEB4C0CE15BE03A8A2B6F41454C6EAC69FB2DADC935AEE3DD646A686F971AD5D6285DC97CF5B2E6FBDA1l2K6N


1) непредставление определенных пунктом 21 настоящего Регламента 

необходимых для участия в аукционе документов или представление 

недостоверных сведений;  

2) не поступление задатка на счет, указанный в извещении о проведении  

аукциона, до дня окончания приема документов для участия в аукционе;  

3) подача заявки на участие в аукционе по продаже права на заключение 

договора аренды земельного участка лицом, которое в соответствии с 

федеральными законами не имеет права приобретать в собственность 

земельные участки.  

27. Отказ в допуске к участию в аукционе по иным основаниям, кроме 

указанных в пункте 26 настоящего Регламента, не допускается.  

28. Организатор аукциона ведет протокол приема заявок на участие в 

аукционе, который должен содержать сведения о заявителях, о датах подачи 

заявок, о внесенных задатках, а также сведения о заявителях, не допущенных 

к участию в аукционе с указанием причин отказа. Протокол приема заявок 

подписывается организатором аукциона в течение одного дня со дня 

окончания срока приема заявок. Заявитель становится участником аукциона с 

момента подписания организатором аукциона протокола приема заявок.  

29. Заявители, признанные участниками аукциона, и заявители, не 

допущенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом решении не 

позднее следующего дня после даты оформления данного решения 

протоколом приема заявок на участие в аукционе.  

30. Организатор аукциона обязан вернуть внесенный задаток 

заявителю, не допущенному к участию в аукционе, в течение трех дней со 

дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе.  

31. Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона 

заявку до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в 

письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан 

возвратить внесенный задаток заявителю в течение трех дней со дня 

регистрации отзыва заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня 

окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, 

установленном для участников аукциона.  

32. Организатор аукциона ведет протокол аукциона, в котором 

фиксируется последнее предложение о цене по продаже права на заключение 

договора аренды земельного участка.  

III. Порядок проведения аукциона.  

33. Аукцион проводится в указанном в извещении о проведении 

аукциона месте, в соответствующие день и час.  

34. Аукцион, открытый по форме подачи предложений о цене, может 

проводиться с использованием средств аудиозаписи в следующем порядке:  

а) аукцион ведет аукционист;  

б) аукцион начинается с оглашения  аукционистом наименования, основных 

характеристик и начальной цены предмета аукциона, "шага аукциона" и 

порядка проведения аукциона.  

"Шаг аукциона" устанавливается в размере от 1 до 3 процентов начальной 

цены предмета аукциона и не изменяется в течение всего аукциона;  



в) участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они 

поднимают после оглашения   аукционистом начальной цены и каждой 

очередной цены в случае, если готовы купить право на заключение договора 

аренды земельного участка в соответствии с этой ценой;  

г) каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения 

текущей цены на "шаг аукциона". После объявления очередной цены 

аукционист называет номер билета участника аукциона, который первым 

поднял билет, и указывает на этого участника аукциона. Затем аукционист 

объявляет следующую цену платы в соответствии с "шагом аукциона";  

д) при отсутствии участников аукциона, готовых купить право на заключение 

договора аренды земельного участка в соответствии с названной 

аукционистом ценой, аукционист повторяет эту цену 3 раза.  

Если после троекратного объявления очередной цены ни один из участников 

аукциона не поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона 

признается тот участник аукциона, номер билета которого был назван 

аукционистом последним;  

е) по завершении   аукциона аукционист объявляет о продаже права на 

заключение договора аренды земельного участка для его комплексного 

освоения, называет цену проданного права на заключение договора аренды 

земельного участка и номер билета победителя аукциона.  

35. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший 

наибольшую цену за право на заключение договора аренды земельного 

участка для его комплексного освоения.  

 

IV. Оформление результатов аукциона.  

 

36. Результаты аукциона оформляется протоколом, который 

подписывается организатором аукциона, победителем аукциона  в день 

проведения   аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух 

экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, второй 

Администрации. В протоколе указываются:  

1) предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении, о площади, о 

границах, об обременениях земельного участка, об ограничениях его 

использования, о  

кадастровом номере, о разрешенном использовании земельного участка, об 

основанных на результатах инженерных изысканий параметрах 

разрешенного использования объекта капитального строительства и о 

технических условиях подключения такого объекта к сетям инженерно-

технического обеспечения, а также о плате за подключение;  

2) победитель аукциона;  

3) цена продажи предмета аукциона.  

37. Протокол о результатах аукциона является основанием для 

заключения Администрацией  с победителем аукциона договора аренды 

земельного участка.  

Договор подлежит заключению в срок не ранее 10 дней со дня подписания 

протокола.  



38. Организатор аукциона в течение трех банковских дней со дня 

подписания протокола о результатах аукциона обязан возвратить задатки 

лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.  

 

V. Признание аукциона несостоявшимся.  

 

39. Аукцион признается несостоявшимся в случае, если:  

1) в аукционе участвовали менее двух участников;  

2) после троекратного объявления начальной цены предмета аукциона ни 

один из участников не заявил о своем намерении приобрести предмет 

аукциона по начальной цене; 

3) победитель торгов уклонился от подписания протокола о результатах 

торгов, заключения договора аренды земельного участка. 

40. В случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине, 

указанной в подпункте 1 пункта 39 Регламента, единственный участник 

аукциона не позднее чем через десять дней после дня проведения аукциона 

вправе заключить договор аренды земельного участка для его комплексного 

освоения, а Администрация  обязана заключить договор с единственным 

участником аукциона по начальной цене аукциона.  

41.Администрация в течение 15 дней  вправе принять решение о 

повторном   проведении  аукциона. При этом могут быть изменены  условия    

аукциона.  

42. Информация о результатах аукциона публикуется организатором 

аукциона в течение трех дней со дня подписания протокола о результатах 

аукциона в официальном печатном издании, определенном нормативными 

правовыми актами муниципального образования Болховский район 

Орловской области, в котором сообщалось о проведении аукциона, и 

размещается на официальном сайте Администрации муниципального 

образования Болховский район Орловской области в сети "Интернет".  

 
VI. Досудебный  порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  
а также должностных  его лиц 
 

  43. Заявитель имеет право обжаловать действия (бездействие) и решения, 

принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги 

посредством обращения с жалобой лично или направления письменной 

жалобы главе района. 

    44. Жалоба не подлежит рассмотрению в случае: 

 - отсутствия обязательных реквизитов, указанных в пункте 45 

настоящего Регламента; 

 - подачи жалобы лицом, не имеющим полномочий выступать от имени 

заявителя; 

 - установления факта, что лицо направившее жалобу, уже многократно 

обращалось по этому предмету, и ему были даны исчерпывающие 

письменные ответы при условии, что в жалобе не приводятся новые доводы 

или обстоятельства; 



 - в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи; 

 - текс в письменной жалобе не поддается прочтению. 

 Лицо, направившее жалобу, должно быть уведомлено об отказе в 

рассмотрении жалобы в течение 3 (трех) дней с момента ее поступления в 

администрацию района, за исключением случаев, когда почтовый адрес не 

поддается прочтению. 

45. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы на рассмотрение глава района. 

46. Заявитель имеет право на получение копий документов и 

информации, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, 

имеющихся в распоряжении администрации района. 

47. Лицо вправе предоставить (направить) жалобу: 

- по адресу: 303140, Орловской области, Глазуновский район, пгт. 

Глазуновка, ул. Ленина, д.120; 

 - по адресу электронной почты: glazunr@adm.orel.ru   

48. Письменная жалоба (в том числе в электронной форме) должна 

содержать: 

 - наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, ответственного за предоставление 

муниципальной услуги, решения и действия (бездействия) которых 

обжалуются; 

 - фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) и сведения о 

месте жительства либо наименование и сведения о  месте нахождения лица, 

направляющего жалобу, либо адрес электронной почты для направления 

ответа на жалобу; 

 - сведения об обжалуемых решениях, и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица; 

 - доводы, на основании которых лицо, направляющее жалобу, не 

согласно с решением и (или) действием (бездействием) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, или его должностного лица. К 

жалобе могут быть приложены документы (их копии), подтверждающие 

доводы, изложенные в жалобе. 

49. Жалоба, поступившая, в администрацию района, подлежит 

регистрации в день поступления и рассматривается в течение 15 (пятнадцати) 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у 

заявителя, либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений -  течение 

5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. 

50. По результатам рассмотрения жалобы по обжалованию действий 

(бездействия) и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной 

услуги, глава городского поселения: 

  - признает правомерными действия (бездействие)  и (или) решения, 

принятые в ходе предоставления муниципальной услуги; 

mailto:glazunr@adm.orel.ru


 - признает действия (бездействие) и (или) решения, принятые в ходе 

предоставления муниципальной услуги, неправомерными и определяет меры, 

которые должны быть приняты в целях устранения допущенных нарушений. 

51. Жалоба считается разрешенной, если рассмотрены все 

содержащиеся в ней вопросы, приняты необходимые меры и дан письменный 

ответ (в пределах компетенции) по существу жалобы. 

52. Действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в 

ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы в 

судебном порядке в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

                                                

VII. Заключительные положения  

 

53. Все иные вопросы, касающиеся порядка организации и проведения 

аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного 

участка из земель, государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенных в границах сельских поселений Глазуновского 

района Орловской области, для его комплексного освоения в целях 

жилищного строительства, не нашедшие отражения в настоящем Регламенте, 

регулируются действующим законодательством.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к регламенту  

от _____________________ 

Форма заявки на участие в торгах 

В администрацию 

Глазуновского района      

 

ЗАЯВКА 

о намерении участия в  аукционе на право заключения 

договора аренды 

 

Наименование организации, ИНН, ОРГН.  
  
Рассмотрев опубликованное извещение (номер публикации)   о 

предоставлении в аренду земельного участка для его комплексного освоения 

в целях жилищного строительства, характеристики участка   адрес 

местоположения:  , площадь  –  кв.м., разрешенное использование –    , 

категория земель –     извещаем Вас о намерении участвовать в торгах.  

    В случае победы в аукционе   обязуюсь заключить договор аренды   

земельного участка   с Администрацией Глазуновского района Орловской 

области не  позднее  10  дней  с  момента подписания протокола о 

результатах аукциона. Согласен с тем, что  в  случае  победы  в аукционе и 

отказа подписать договор аренды в указанный срок, сумма внесенного им 

задатка  не возвращается. 

     С  условиями договора купли-продажи  ознакомлен и согласен. 

Платежные реквизиты участника аукциона, банковский счет, на который 

следует перевести подлежащую возвращению сумму задатка:  

 реквизиты. 

  

 

  

 

Приложение : 

  

 

 

 

 

 

 

  


